
říjen 2014 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 1

www.ledenice.cz e-mail: radnice@ou.ledenice.cz, kultura@ledenice.cz tel. č.: 387 995 357

ZE ZASEDÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA
MĚSTYSE LEDENICE

Říjen 2014 Zdarma

Zapište si do diáře…
15. 10. Kapela Paraván

18. 10. Myslivecké hody

24. 10. Koncert žáků ZUŠ

25. 10. Výlov rybníka Parčák

1. 11. Se světýlkem za světluškama

6. 11. Půlhodinka s kronikářem

Kapela PARAVÁN a přátelé
aneb francouzské inspirace

STŘEDA 15. říjen od 19 h – Divadelní sál Ledenice
Přijďte se zaposlouchat do klasických francouzských šansonů a textů Jana Matěje Krnín-

ského. Některé známé francouzské hity opatřil novým českým textem odpovídajícím origi-
nálu. V druhé půli zazní některé staré hity skupiny Paraván, nové autorské písně i písně, které
Jan Matěj Krnínský původně napsal pro jiné interprety.

Vstupné 120 Kč, předprodej v Drogerii U Žaludů Ledenice.

VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ
UPRAVENÉHO

A POSOUZENÉHO NÁVRHU

ÚZEMNÍHO PLÁNU
LEDENICE  PROBĚHNE
VE STŘEDU 15. ŘÍJNA

¡ Územní plán pro Ledenice a Zaliny
v sále U Králů od 15.30 h

¡ Územní plán pro Ohrazení,
Ohrazeníčko a Zborov v sále místního
pohostinství ve Zborově dne od 19 h

Ze zasedání Rady městyse Ledenice
ze dne 3. 9. 2014

Rada městyse společně s předsedy komise
výstavby a územního plánování, komise ži-
votního prostřední a lesního hospodářství,
předsedy osadních výborů a zpracovatelem
nového územního plánu Ing. Vlastimilem Smít-
kou jednala o připomínkách k návrhu územního
plánu před druhým veřejným projednáním, kte-
ré se uskuteční 15. října 2014:
ÚP pro k. ú. Ledenice a k. ú. Zaliny v sále
U Králů, Náměstí 71 Ledenice od 15.30 h.
ÚP pro k. ú. Ohrazení a k. ú. Zborov v sále po-
hostinství ve Zborově čp. 37 od 19.00 h.

Rada městyse schválila:

� dodatek č. 1 ke smlouvě o společném užívání
skupinového vodovodu ze dne 25. 5. 2011

uzavřené mezi městem Borovany a městysem
Ledenice. Dodatkem č. 1 dochází k přesnému
aktuálnímu určení společného vodohospodář-
ského majetku Borovany-Ledenice s grafic-
kým znázorněním v příloze dodatku.

� zvýšení nájemného za m2 podlahové plochy
bytů v Domě s pečovatelskou službou v Le-
denicích o průměrnou míru inflace za rok
2013 ve výši 52,45 Kč/m2/měsíc s platností
od 1. 10. 2014.

� ukončení nájemní smlouvy na byt č. 3 v by-
tovém domě Náměstí 86, na žádost nájemce
Miroslava Strouhy k datu 30. 9. 2014.

� přidělení bytu v přízemí bytového domu čp.
86 Náměstí v Ledenicích Libuši Mrázkové
na dobu určitou.

� na žádost Karla Pytla výměnu užívání par-
kovacího místa č. 16 za parkovací místo č. 1
na parkovišti Na Oborách v Ledenicích s tím,
že smlouva o užívání parkovacího místa
č. 16 skončí 30. 9. 2014 a smlouva na užívá-
ní parkovacího místa č. 1 bude uzavřena
s platností od 1. 10. 2014.

� uzavření smlouvy o zřízení věcného břeme-
ne na pozemku městyse Ledenice parc. č.
4705/1 v k. ú. Ledenice s E.ON Distribuce

Jako předseda komise pro mládež, kul-
turu a sport, s ohledem na končící volební
období, musím konstatovat, že se nám daří
po kulturní stránce v Ledenicích naplňovat
program ke spokojenosti nás všech a v prá-
ci s mládeží plně pracovat s dětmi a připra-
vovat jim nejenom poučné, ale i zábavné
programy a pracovat s nimi v odborných
kroužcích.

Poděkování patří radě a zastupitelům
městyse Ledenice a všem občanům jak
z Ledenic, tak i z přilehlých obcí za jejich
dobrovolnou angažovanost.

za komisi pro mládež, kulturu a sport při
městysu Ledenice Jiří Hinterhölz

pokračování na str. 2



2 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ říjen 2014

CO VÁS ZAJÍMÁ?
Pane starosto, jak pokročila jednání o rozšíření kapacity mateřské školy v Ledenicích?

V září proběhlo výběrové řízení na dodavatele stavby „Ledenice MŠ - stavební úpravy
pro změnu užívání víceúčelového sálu“. Vítězem se stala firma Stavitelství David Borovka
Ledenice.

Předpokládaný termín zahájení stavebních prací je říjen 2014 a ukončení na přelomu lis-
topadu a prosince. Do konce kalendářního roku dojde k vybavení upraveného sálu a od počát-
ku nového roku by měl být zahájen provoz mateřské školy v nové třídě.

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE LEDENICE

a. s., pro stavbu s názvem „Příp. STL Lede-
nice, Polní 518“, za jednorázovou úhradu
dle platného ceníku městyse Ledenice ve
výši 3.480 Kč bez DPH.
� uzavření smlouvy o zřízení věcného břeme-

ne na pozemku městyse Ledenice parc. č.
4704/01 v k. ú Ledenice s E.ON Distribuce
a. s., pro stavbu s názvem „Příp. STL Lede-
nice, Na Zahradách 526“, na základě
Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věc-
ného břemene uzavřené dne 6. 6. 2014.

Rada městyse vzala na vědomí:
� informaci starosty o vyřízení žádosti Advo-

kátní kanceláře Nádravský & syn, týkající
se poskytnutí informací o stavbě odrazové
zdi ve Zborově na pozemku parc. č. 2521/3
v k. ú. Zborov. Písemnou odpověď za měs-
tys Ledenice vyhotovila Advokátní kance-
lář JUDr. Rudolf Hrubý.

Rada městyse souhlasí:
� na základě písemné žádosti paní Alice No-

váčkové za TJ Sokol Ledenice a písemného
souhlasu nadpoloviční většiny nájemců bytů
v Domě s pečovatelskou službou, s užíváním
prostor společenského sálu v Domě s pečo-
vatelskou službou od 21. října 2014, za úče-
lem bezplatného rehabilitačního cvičení
žen - vždy v úterý a ve čtvrtek od 19 do
20 hodin s tím, že v těchto prostorách bude
podle zájmu probíhat též bezplatné rehabili-
tační cvičení pro seniory. Akce pořádané
městysem Ledenice ve společenské míst-
nosti DPS mají vždy přednost.

Ze zasedání Rady městyse Ledenice ze dne
17. 9. 2014

Rada městyse schválila:
� výsledek výběrového řízení na zakázku ma-

lého rozsahu „Ledenice MŠ – stavební
úpravy pro změnu užívání víceúčelového
sálu“. Rada městyse doporučuje starostovi,
uzavřít s vybranou dodavatelskou firmou
David Borovka Provádění staveb, jejich
změn a odstraňování, Ledenice smlouvu
o dílo s cenou 252.395,64 Kč bez DPH.

Rada městyse vzala na vědomí:
� žádost MUDr. Karla Píchy ze dne 17. 9.

2014, který provozuje stomatologickou or-
dinaci v pronajatých nebytových prostorách
DPS městyse Ledenice o vyslovení souhla-
su se změnou statutu podnikání z fyzické

osoby MUDr. Karel Pícha, Školní 588, Le-
denice, na firmu KP DENT s. r. o., ve které
jsou jednateli MUDr. Karel Pícha a Lenka
Píchová. Rada městyse schválila zveřejnění
nového záměru pronájmu nebytových pros-
tor v DPS, z důvodu podstatných změn ná-
jemní smlouvy – nájemce a sídlo firmy.

Rada městyse schválila:

� na základě písemné žádosti Veroniky Po-
korné za Sharks cheerleaders Ledenice,
bezplatné užívání kulturního sálu „U Krá-
lů“ pro pohybové hry předškolních dětí z
kroužku Sharks minies, a to každé pondělí
od 17-18 hodin. Akce pořádané městysem
Ledenice mají vždy přednost.

� pronájem sálu „U Králů“ v Ledenicích na
soukromou akci pro veřejnost „Hudební
produkce pražské rockové legendy skupiny
T. A. M.“, pořadatelům akce:
Radku Švamberkovi a Jiřímu Strakovi z Le-
denic za těchto podmínek:

- termín pronájmu sobota 27. 9. 2014,

- nájem, kauce a platba za vyprání ubrusů
dle ceníku platného od 18. 9. 2013, vč.
poplatku ze vstupného,

- pořadatel předá prostory kulturního zaří-
zení včetně kuchyňky a baru správci kul-
turního zařízení v pondělí 29. 9. 2014.

Z veřejného zasedání Zastupitelstva městyse
Ledenice ze dne 17. září 2014

Zastupitelstvo městyse schválilo:

� vnitřní Směrnici městyse Ledenice o reálné
hodnotě majetku určeného k prodeji ve zně-
ní dle přílohy zápisu, s účinností dnem
schválení.

� vyřazení majetku městyse Ledenice z in-
ventarizace dle přílohy zápisu.

� na základě písemné žádosti, prominutí
dlužné částky 150.000 Kč žadateli Sdruže-
né lesy Ledenice a Borovany, kterou mělo
sdružení uhradit městysu Ledenice na zá-
kladě písemné dohody o financování pro-
jektu „Hlavní lesní cesta Jámy – Ledenice“
uzavřené dne 25. 4. 2013.

� schválilo bezúplatný převod pozemků v k. ú.
Ledenice – 4218/15, 4225/3, 4230/16 a
4237/1 od Státního pozemkového úřadu,
který má příslušnost hospodařit s majetkem
státu, do vlastnictví městyse Ledenice. Tyto
pozemky budou v budoucnosti využity pro
stavbu skládky, jakožto veřejně prospěšné

pokračování ze str. 1

stavby v souladu s územním plánem městy-
se Ledenice.

� na základě písemné nabídky k využití zá-
konného předkupního práva vzdání se před-
kupního práva k nemovitosti – rekreační
chata čís. ev. 108, postavené na pozemku
městyse Ledenice parc. č. st. 110 v k. ú.
Zborov. Vlastníkem rekreační chaty č. ev.
108 je paní Alena Válková, Č. Budějovice.

� prodej částí pozemku PK 2459 v k. ú.
Zborov na základě geometrického plánu
č. 341-23/2009, za cenu 50,00 Kč/m2, ža-
datelům:
- Miloslavu Vondruškovi

KN 691/2 o výměře 142 m2 .  . 7100 Kč
- Ing. Michalu Vazačovi

KN 692/2 o výměře 116 m2 .  . 5800 Kč
- Janu Klečkovi

KN 696/2 o výměře 73 m2.  .  . 3650 Kč
- Ladislavu Mlčákovi

KN 701/2 o výměře 25 m2.  .  . 1250 Kč
Výměra prodávaných částí pozemku
celkem 356 m2 .  .  .  .  .  .  .  . 17.800 Kč

� prodej pozemku parc. č. KN 1647/13 o vý-
měře 80 m2 v chatové oblasti v k. ú. Zborov,
žadatelce Janě Zemanové, Č. Budějovice,
za smluvní cenu 100 Kč/m2.

� směnu pozemků v k. ú. Ledenice:
pozemek parc. č. KN 42/7 o výměře 102 m2

(zahrada) ve vlastnictví městyse Ledenice
za pozemek parc. č. KN 42/5 o výměře
28 m2 (zahrada) ve spoluvlastnictví Ing.
Zdeňka Hrušky a Šárky Hruškové, Borova-
ny. Za rozdíl ve výměře pozemků 74 m2

uhradí manželé Hruškovi městysu Ledenice
částku 250 Kč/m2.

Zastupitelstvo městyse bere na vědomí:
� návrh Strategie komunitně vedeného rozvo-

je území Místní akční skupiny Sdružení Růže
pro období 2014 - 2020. Dále bere na vědomí
informace o dosavadní přípravě, o dalším,
plánovaném postupu při jejím schvalování
a o výhledu na její uskutečnění.

Zastupitelstvo městyse zrušilo:
� usnesení č. 253 ze dne 20. 5. 2009 o zamít-

nutí prodeje částí oplocených pozemků
v k. ú. Zborov oddělené z původní PK par-
cely č. 2459.
Zastupitelstvo městyse Ledenice, na zákla-

dě vyjádření Komise výstavby a územního
plánování, neschválilo prodej pozemku parc.
č. KN 1206/62 v k. ú. Ledenice (ostatní plo-
cha/ostatní komunikace) o výměře 1059 m2

žadateli Jiřímu Pešičkovi, Č. Budějovice,
z důvodu zachování přístupu k sousedním po-
zemkům parc. č. KN 1206/60, 1206/61 a části
1206/45, které jsou územním plánem navrho-
vány k zástavbě.



říjen 2014 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 3

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE LEDENICE

Důležitá upozornění pro voliče
Volby do Zastupitelstev obcí se uskuteční ve dnech:

pátek 10. října 2014 od 14 do 22 hodin, sobota 11. října 2014 od 8 do 14 hodin
Pro území městyse Ledenice jsou stanoveny 4 volební okrsky
se sídlem:

Volební okrsek místo konání voleb

č. 1 - Ledenice společenská místnost v Domě s pečovatelskou
službou v Ledenicích
adresa: Ledenice, Školní  čp. 588
(mezipatro - bezbariérový přístup výtahem)
(pro voliče z Ledenic a Růžova)

č. 2 - Zborov požární zbrojnice ve Zborově
adresa: Zborov  čp. 102 (1.poschodí)
(pro voliče ze Zborova)

č. 3 – Ohrazení požární zbrojnice v Ohrazení
adresa: Ohrazení čp. 48 (přízemí)
(pro voliče z Ohrazení a Ohrazeníčka)

č. 4 – Zaliny kulturní zařízení v Zalinech
adresa: Zaliny čp. 43 (přízemí)
(pro voliče ze Zalin)

Volby do zastupitelstev obcí upravuje zákon č. 491/2001 Sb., o vol-
bách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění poz-
dějších předpisů, v širším pojetí se voleb do zastupitelstev dotýká také
zákon č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších
předpisů.

Zastupitelstvo městyse Ledenice je složeno z členů, jejichž počet je
stanoven s přihlédnutím k počtu obyvatel a velikosti územního obvodu.
Jakmile je zastupitelstvo zvoleno, volí jeho členové na veřejném usta-
vujícím zasedání zastupitelstva ze svého středu starostu, místostarostu
a radu městyse. V souladu s § 67 zákona č. 128/2000 Sb. zastupitelstvo
městyse v Ledenicích stanovilo usnesením č. 368/2014 počet členů za-
stupitelstva městyse v Ledenicích pro volební období 2014–2018
celkem 15 členů.

Registrační úřad Magistrátu města České Budějovice provedl regis-
traci čtyř kandidátních listin pro městys Ledenice:

Název volební strany (řazeno abecedně)
typ volební strany                                                      počet kandidátů
Komunistická strana Čech a Moravy (politická strana).  .  .  .  .  . 8
Ledenice – náš domov (sdružení nezávislých kandidátů) .  .  .  .  . 15
Občané pro Ledenice (sdružení nezávislých kandidátů) .  .  .  .  . 15
Sdružení za rozvoj osad městyse Ledenice
(sdružení nezávislých kandidátů) ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  ·  · 15

Jmenné seznamy kandidátů příslušných volebních stran budou
k dispozici na webových stránkách Českého statistického úřadu:
www.czso.cz Rozsah osobních údajů o kandidátech by měl odpovídat
údajům, které budou následně uvedeny na hlasovacím lístku.

Právo volit do zastupitelstva obce má občan obce (města), za před-
pokladu, že jde o státního občana České republiky, který alespoň v den
voleb dosáhl věku nejméně 18 let a je v den voleb v této obci (městě)
přihlášen k trvalému pobytu; a státní občan jiného státu, který v den vo-
leb dosáhl věku nejméně 18 let, je v den voleb v této obci (městě) při-
hlášen k trvalému pobytu a jemuž právo volit přiznává mezinárodní
úmluva, kterou je Česká republika vázána a která byla vyhlášena ve
Sbírce mezinárodních smluv (občané ostatních členských států
Evropské unie).

Hlasovací lístky pro volby do zastupitelstva obce budou voličům na
území městyse Ledenice dodány nejpozději 3 den přede dnem voleb.
V případě, že dojde k poškození nebo ztrátě hlasovacího lístku, může
volič požádat ve volební místnosti okrskovou volební komisi o vydání
nového hlasovacího lístku.

Úprava hlasovacího lístku:
V prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků může volič hlaso-

vací lístek upravit jedním z uvedených způsobů:

¡ Označit křížkem ve čtverečku v záhlaví sloupce před názvem voleb-
ní strany pouze jednu volební stranu. Tím je dán hlas kandidátům
této volební strany v pořadí dle hlasovacího lístku v počtu, kolik činí
počet členů zastupitelstva obce, který má být v obci volen. Pokud by
byla označena tímto způsobem více než jedna volební strana, byl by
takový hlas neplatný.

¡ Označit v rámečcích před jmény kandidátů křížkem toho kandidáta,
pro kterého hlasuje, a to z kterékoli volební strany, nejvýše však tolik
kandidátů, kolik členů zastupitelstva obce má být zvoleno. Pokud by
bylo označeno tímto způsobem více kandidátů, než je stanovený po-
čet, byl by takový hlas neplatný.

¡ Kromě toho lze oba způsoby, popsané v předchozích bodech kombi-
novat, a to tak, že lze označit křížkem jednu volební stranu a dále
v rámečku před jménem kandidáta další kandidáty, pro které hlasuje,
a to v libovolných samostatných sloupcích, ve kterých jsou uvedeny
ostatní volební strany. V tomto případě je dán hlas jednotlivě označe-
ným kandidátům. Z označené volební strany je dán hlas podle pořadí
na hlasovacím lístku pouze tolika kandidátům, kolik zbývá do počtu
volených členů zastupitelstva obce. Pokud má být voleno např.
15 členů zastupitelstva a je označena volební strana s 15 kandidáty a
kromě toho 5 kandidátů individuálně ze sloupců dalších volebních
stran, je dáno označené volební straně 10 hlasů, a to pro kandidáty na
prvních deseti místech. Pokud by byla tímto způsobem označena
více než jedna volební strana nebo více kandidátů, než je stanovený
počet, byl by takový hlas neplatný.

Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů
Úřad městyse Ledenice a ve dnech voleb okrskovou volební komisi
o to, aby mohl hlasovat do přenosné volební schránky mimo volební
místnost, avšak pouze v územním obvodu volebního okrsku, kde má
trvalý pobyt. O přenosnou volební schránku může volič požádat pře-
dem na Úřadu městyse Ledenice osobně, nebo na telefonním čísle
387 995 357.

Veškeré informace o volbách naleznete na webových stránkách
Ministerstva vnitra ČR www.mvcr.cz (informační servis – volby).
Výsledky všech druhů voleb naleznete na webových stránkách Čes-
kého statistického úřadu www.volby.cz

Za Úřad městyse Ledenice Jana Fuková



4 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ říjen 2014

Investice do pitné vody
Obec Ledenice i jí přidružené osady - Zborov, Zaliny, Ohrazení a

Ohrazeníčko využívají pro zásobení obyvatel pitnou vodou zdroje pod-
zemní vody. Všichni obyvatelé městyse Ledenice spotřebují ročně cca
91 000 m3 upravené pitné vody.

Občané osad využívají jediný zdroj pitné vody – hydrogeologický
vrt ZHJ-2 ve Zborově (ročně vrt dává cca 17 000 m3). Závislost na jed-
nom zdroji pitné vody je velmi riziková, proto byl v roce 2011 vyvrtán
nový vrt ZHV-3. Celkové náklady na tuto stavbu dosáhly 530 tisíc Kč.
Protože se podařilo využít dotace z operačního programu životního
prostředí, činila finanční spoluúčast obce jen 10 %. Vrt musí být tech-
nologicky vystrojen a poté napojen na vodovodní síť. V současné době
je vypracována projektová dokumentace pro stavební povolení, která
toto řeší. Dalším krokem, který je nutný pro vypsání soutěže na dodava-
tele stavby, je zpracování tendrové projektové dokumentace. Předpo-
kládané náklady stavby jsou 1,3 mil Kč.

Obyvatelé obce Ledenice využívají ledenický vrt HV-1 umístěný
poblíž hájovny směrem na Slavošovice (ročně cca 24 000 m3) a také
podzemní zdroje pitné vody v Borovanech (cca 50 000 m3). Z těchto
čísel vyplývá, že podíl vlastní vody na zásobení obyvatelstva je jen
cca 32%. Městys Ledenice za účelem využití zdrojů podzemní vody
v Borovanech vstoupil do společného svazku s městem Borovany.
Tento svazek je vlastníkem společného vodohospodářského majet-
ku. Z uzavřené smlouvy pro nás plyne povinnost spolupodílet se na
obnově majetku či jeho nové výstavbě. Do společného majetku patří
zdroje surové vody (vrty a v současné době nevyužívané prameniště
v Radosticích), přívodní vodovodní řady od zdrojů vody, úpravna
vody, dva vodojemy a vodovodní řad z vodojemů k odbočce na Ra-
dostice.

V roce 2009 jsme se investičně spolupodíleli na realizaci nového
hydrogeologického vrtu v prostoru dvou stávajících vrtů v Borova-
nech. Celkové náklady dosáhly 2,25 mil Kč, z této sumy se také podaři-
lo 90 % pokrýt z dotací. Náš podíl pro projektovou přípravu a samotnou
realizaci stavby činil cca 800 tis. Kč. Větší, přesto velmi potřebné fi-
nanční náklady spolkla rekonstrukce úpravny vody (projekt a stavba)
– s naším podílem celkem cca 3,5 mil Kč. Tato akce opět byla kryta do-
tací ve výši 7,5 mil Kč a celková částka si vyžádala náklady ve výši
17,9 mil Kč. V současné době probíhá stavba nového výtlačného vodo-
vodního potrubí od vrtů do zrekonstruované úpravny vody, které si
vyžádají náš finanční podíl ve výši cca 2 mil Kč při celkových
nákladech cca 5,7 mil Kč.

Úřad městyse Ledenice, město Borovany a provozovatelská společ-
nost ČEVAK a.s. se společně snaží zajistit dostatek pitné vody pro
všechny obyvatele a minimalizovat rizika spojená s přerušením dodáv-
ky pitné vody. Městys Ledenice a jeho budoucí zastupitele čekají v bu-
doucnu rozhodnutí o dalších nemalých finančních nákladech směřující
do vodohospodářského majetku, zejména pak postupná obnova stávají-
cí vodohospodářské infrastruktury (vodovod i kanalizace), ale i výstav-
ba nové. Pro představu uvádím, že městys Ledenice dle majetkové a
provozní evidence z roku 2013 hospodaří s vodohospodářským majet-
kem v celkové hodnotě cca 207 mil Kč. Společný vodohospodářský
majetek s městem Borovany dosahuje hodnoty cca 87,3 mil. Náš podíl,
kterým se podílíme na finančních nákladech a rozdělení výnosu
z podílu na nájemném od provozovatele, tvoří 34 %. Pro srovnání
uvádím také, že roční rozpočet městyse Ledenice se pohybuje kolem
40 mil Kč.

Celkové výnosy plynoucí z pronájmu vodohospodářského majet-
ku provozovatelské společnosti (cca 2,2 mil) by v budoucnu měly
sloužit prioritně zejména k jeho obnově, v druhé řadě k výstavbě no-
vého.

Doufám, že Vám těchto několik čísel pomůže udělat si představu
o tom, kolik stojí něco tak samozřejmého jako z kohoutku tekoucí pitná
voda.

Ing. Michal Vazač, místostarosta městyse Ledenice

ZO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH
BOROVANY - LEDENICE

¡ V říjnu oslaví své 60. narozeniny naše členka paní Hana Krejčí
z Ledenic, které členové přejí:
milá Hanko k životnímu jubileu
hodně zdraví, štěstí, pohodu,
hodně lásky od svých blízkých.

¡ Ještě je možné přihlásit se na týdenní pobyt do Bechyně od 17. 11.
do 22. 11 .2014. Částka 3 675 Kč se bude vybírat v říjnu po tele-
fonní domluvě s účastníky.

Za ZO SPCCH  Jarmila Himlová, předsedkyně

INFORMACE
Z  MÍSTNÍ KNIHOVNY LEDENICE

TÝDEN KNIHOVEN  6.–12. října 2014
V rámci této akce pořádá Místní knihovna Ledenice
Netradiční čtení pro děti.

Sejdeme se ve čtvrtek 9. října v 16 h
¡ Registrace nových čtenářů zdarma.
¡ Vyhlašujeme upomínkovou amnestii.

Pro děti a mládež:
Sue Limb Bombastický večírek
Jen Calonita Léto na táboře
Kristina Hlaváčková Dračí oči – Čarodějka
Veronika Válková Marie Terezie
L. J. Smith Říše temnot 1. – 8.
Rachel Hartman Příběh draků – Serafína
Colleen Houcková Tygrovo prokletí

Tygrova stezka
Tygrova plavba
Tygrův osud

Lukáš Fibich O Vendulce a drakovi
Veronika Matysová Pavoučí příběhy
Stanislav Havelka Se Čtyřlístkem kolem světa
R. Goscinny Asterix
Jitka Vítová Květuška hledá tesaříka

Pro dospělé čtenáře:
Marcela Mlynářová Chalupářkou z donucení
Ivanka Devátá Radši nekoukat
Alena Jakoubková Dopadlo to špatně…vzali se
Vlastimil Vondruška Život staré Šumavy
Jan Bauer Pád císařova zetě
Jaroslav Kuťák Magnolie z Masters
Jarmila Pospíšilová V pekle ptáci nezpívají
Petr Jirounek Pro hrst diamantů
Leo Kessler Jatka u Salerna
Sophie Kinsella Svatební noc
Michael Connelly Strašák, Básník
Nora Robertsová Rudý šál
Charlotte Linková Zapomenuté dítě
Jude Deveraux Vzpomínka
Agatha Christie Nekonečná noc
Edgar Wallace Šejdíř Harry
Barbara Taylor Bradfordová Tajemství minulosti
Vladimír Doležal Z babiččina receptáře



říjen 2014 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 5

Dušičkové zamyšlení
V těchto dnech přicházíme téměř všichni, ať už v našem životě hraje víra jakoukoliv úlohu, na

místa, kde si připomínáme zemřelé příbuzné a přátele. Na hřbitově potkáme ateisty a skeptiky,
stejně jako nadšené křesťany či lidi v duchovních věcech spíše plaché a opatrné. A myslím, že
není mnoho těch, kteří by se omezili jen na zapálení svíčky a hezkou výzdobu hrobu a alespoň na
chvilku nezapřemýšleli nad tím, zda lidský život po smrti přeci jen nemá nějaké pokračování a
zda tedy můžeme doufat, že se s těmi, jejichž hroby navštěvujeme, opět jednou shledáme. Aniž
bychom řešili nějaké teologické spekulace, uděláme takřka automaticky nad hrobem křížek, za-
šeptáme pár slov na pozdrav zemřelému, vděčně zavzpomínáme. Připomeneme si, že nám na
tom, který je zde pohřben, pořád záleží, ustavičně jej máme rádi a stále nám v naší blízkosti chy-
bí. Většinou v takové chvíli pocítíme i skutečnost, že jsme tomu zesnulému nějak nablízku, že
nestojíme jen u němého kamene a jámy s pár kostičkami, ale že náš vztah pořád přetrvává. Není
to anonymní hlína, ale stále naše babička, manžel, kamarád… Nemůžeme uvěřit, že by všechno
to, co ten člověk zažil, vytrpěl, oč se namáhal, co udělal dobrého i zlého, všechny zkušenosti,
jichž dosáhl, přátelství, která navázal, a naděje, za nimiž směřoval, se v jediném okamžiku smrti
rozplynulo bez jakéhokoliv pokračování. Že by to vše mělo být zbytečné.

Tušíme, že zde nemůže být jenom pusté prázdno, temné nic. Tušili to i naši dávní předkové, a
tak je loučení se zemřelými, jejich důstojné pohřbívání, jedním z prvních projevů lidství. Pravěcí
lidé stáli u hrobů těch, které měli rádi, a kladli na ně květiny úplně stejně, jako to děláme my a
můžeme si být jisti, že jim hlavou táhly podobné myšlenky. „Uvidím a uslyším tě ještě někdy?
Jak se ti nyní vede? Jaké je to tam na druhé straně? Můžeme si navzájem nějak pomáhat?“ Od
těchto myšlenek už nebylo daleko k tomu, aby se konala společná připomínka zemřelých, den,
kdy jim všem chceme poděkovat a uvědomit si, zač jim vděčíme. Oslavou svátků zemřelých na-
vazujeme na prastarou tradici sahající k dávným Keltům, kteří si o slavnosti Samhain 1. listopa-
du, kdy končil starý rok a začínal nový, připomínali své zesnulé předky a věřili, že svět živých a
svět zemřelých má k sobě v této době blíž a je takřka propojen. Bylo zvykem prostřít při večeři i
pro zesnulé členy rodiny, aby se naznačilo, že stále patří do rodinného kruhu a rozsvěcovat
v okně svíčku, aby jim posvítila na cestu temnotou.

Křesťané věří, že Ježíš Kristus dokázal přejít přes hranici smrti a opět se vrátit do našeho svě-
ta, aby nám podal ruku a převedl nás do bezpečí, kde nám smrt již ublížit nedokáže. Ježíšovi přá-
telé se nebáli myslet na smrt a neobávali se o osud zemřelých. Věděli, že zemřelí nebloudí kdesi
v podsvětí, nerozplývají se v kosmu, ani se nepřevtělují do jiných lidí či zvířat. Na zemřelé hle-
děli jako na ty, kteří už dosáhli cíle svého putování a zažívají radost bez konce. Již od 4. století
slavili v květnu památku zesnulých a připomínali si především mučedníky. Když se pak křesťan-
ství rozšířilo do Irska a Anglie, byla převzata zdejší keltská tradice a od 8. století se svátek Všech
svatých začal slavit 1. listopadu.

Později, kolem roku 1000, si lidé uvědomili, že by si svou vzpomínku zasloužili také ti, kteří
nemohli z tohoto světa odejít klidně a s čistým svědomím. Ti, kdo svůj život dokonale nezvládli,
mnoho věcí v něm pokazili a někdy dost ublížili svému okolí. Nezbylo zde po nich moc dobrého,
ale přesto nebyli úplně špatní. Měli někoho rádi a někdo měl rád je, ale vcelku to nebyla žádná
sláva. Proto vznikl druhý svátek zesnulých, tak zvané „dušičky“ slavené 2. listopadu, kdy se pro-
sí za odpuštění všeho, co zde po sobě zemřelí zanechali negativního a co by je mohlo brzdit a tížit
na cestě k trvalému a krásnému společenství s Bohem i s těmi, kdo je v boží blízkosti očekávají.
V tento den slaví každý kněz tři mše za všechny zemřelé, aby jim pomohl očistit se od všeho
špatného, udělat posledních pár kroků, které jim možná ještě schází k plnému štěstí.

Odloučení je jistě bolestné i pro křesťana, ale vědomí, že si můžeme navzájem pomáhat i přes
propast, která nás dělí, a že se jednou zase sejdeme a už nás nic neodloučí, nás i o dušičkách
může naplnit tichou radostí a pokojnou nadějí. Obvykle, když se pak vrátíme z temného sychra-
vého hřbitova, pociťujeme vděčnost nejen za příjemné teplo domova, ale i za všechny živé, kteří
tu jsou s námi a kteří ten náš domov také vytvářejí. Možná nás taková návštěva hřbitova přivede i
k tomu, abychom si více vážili času, jenž je nám svěřen, lépe jej využívali a uvědomili si, jak
vzácný je každý den. P. Ivo Prokop

KRONIKA ŽIVOTA
V měsíci říjnu oslaví své jubileum
70 let

Miroslav Vít
Stanislava Bodžárová

82 let
Jan Mareš
Karel Mejta
Milada Hlaváčová
Marie Trumpfová
Marie Tůmová

84 let
Božena Hejnová

85 let
Karel Horák

88 let
Alžběta Filipová

Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být zve-
řejněni v rubrice Kronika života, aby
svůj požadavek sdělili osobně na Úřad
městyse Ledenice nebo telefonicky na
tel. č. 387 995 437, 606 443 518, případ-
ně e-mailem na kultura@ledenice.cz.

Děkujeme redakce

Naposledy jsme se rozloučili:
t s panem Štěpánem Mejtou z Ledenic,

zemřel 6. září ve věku 87 let.

Dne 17. října uplyne 15 let ode dne, kdy
nás navždy opustil pan Stanislav Štěrba
z Ledenic.
Stálé vzpomíná a za tichou vzpomínku
děkuje manželka Hana

Chceme touto cestou poděkovat za účast
a květinové dary na pohřbu našeho tatín-
ka pana Štěpána Mejty z Ledenic, který
se konal v pátek 12. září.

Děkují rodiny Mejtova a Beníškova

Ledenická farnost připravuje
Ó 29. 10. Přednáška P. Mgr. Ivo Prokopa o počátcích židovského národa (na faře)

Ó 1. 11. Slavnost Všech svatých 9.30

Ó 2. 11. Vzpomínka na všechny věrné zemřelé 9.30
Pobožnost za zemřelé na hřbitově 17.00

Aktuální informace naleznete na www.ledenice-farnost.cz



6 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ říjen 2014

CO MOŽNÁ NEVÍTE
To, že kolem Ledenic brouzdají páníčkové se svými čtyřnohými

miláčky, nad tím se v současnosti už nikdo nepozastaví, to je běžná
věc. Ale že se tu můžete potkat se špičkou v českém kynologickém
sportu, ví asi málokdo.

Jsou to čtyři roky, kdy se do Ledenic z Milevska přestěhovali man-
želé Iveta a Martin Pejšovi se svou smečkou německých ovčáků. Právě
toto plemeno je srdeční záležitostí především pana Pejši, který se věnu-
je nejen sportovní kynologii, ale i chovatelství. Proto si do Ledenic pře-
stěhoval i svou chovatelskou stanici německých ovčáků nazvanou
z Lomeckého polesí.

Při setkání s tímto příjemným mladým párem jsem panu Pejšovi po-
ložila několik otázek.

Jakému oboru sportovní kynologie se věnujete?
Své psy trénuji v klasické sportovní kynologii, což obnáší tři samos-

tatné oddíly: stopa, poslušnost a obrana.

Jak je trénink psa na vrcholové soutěže náročný?
Psi se musejí začít trénovat již od útlého věku. Doma mám zřízenou

speciální místnost, ve které je učím zvládnout základy poslušnosti, po-
tom se s tréninkem přesuneme na dvůr. Stopy trénujeme na loukách a
polích kolem Ledenic. Trénink poslušnosti a obrany provádíme na cvi-
čišti kynologického klubu v Borovanech. Veškeré soutěžní kategorie
jsou přesně definované pravidly a podle nich také probíhá výcvik. Vel-
mi důležité při výcviku je motivovat psa. Cvičení pro něj musí být zába-
va a radost.

Můžete popsat, jak soutěž v jednotlivých kategoriích probíhá?
Oddíl stopa není jen o tom, aby pes prošel určitou trasu, kterou pře-

dem našlapal kladeč. Stopa má určité parametry - délku, je několikrát
lomena v pravém úhlu atd. Záleží velmi na tom, jak pečlivě a přesně ji
projde, na stopě jsou umístěné  předměty, které musí najít a označit.

Poslušnost se skládá z několika přesně stanovených cviků - ovlada-
telnost a chůze u nohy, odkládání v různých pozicích za pohybu, apor-
tování, aportování přes překážky, vysílání do směru a tzv. dlouhodobé
odložení. Opět je zde mnoho kritérií, podle kterých se hodnotí, jak pes
přesně, rychle a ochotně cviky splnil.

Obrana - v této kategorii se plně projeví i povaha psa, nesmí být
zbrklý, bojácný, ale ani agresivní a v každé situaci plně pod kontrolou
svého psovoda. Zjednodušeně řečeno, musí pes najít a označit figuranta
štěkáním, následuje hlídání figuranta, při kterém se figurant pokusí
o útěk, pes musí rychle a razantně zadržet (i u kousnutí se hodnotí, jestli
proběhlo dle pravidel – např. plnost zákusu, klid), následně pes po kli-
du figuranta na povel psovoda pouští a střeží ... V průběhu obrany ná-
sledují další cviky, které pes musí rychle a přesně splnit.

Konečné umístění v soutěži je dáno součtem bodů ze všech disciplín.

Kde vrcholové soutěže nejčastěji probíhají?
Výcvik psa na stopách se provádí ve volném terénu (pole a louky)

pokračování poslušnosti a obrany probíhá na cvičištích kynologických
klubů, ovšem nejvyšší soutěže jako mistrovství republiky, anebo mis-

trovství světa probíhá na stadionech a hřiš-
tích. Někteří myslivci si myslí, že naši psi
prohánějí zvěř, ale není tomu tak. Do volné
přírody a bez vodítka se vydáme, až když na
100 % víme, že jsme s výcvikem tak daleko, že
psa dokážeme zvládnout v každé situaci. Což
se ale bohužel nedá říct o všech pejskařích.

Pro nás je také velmi důležité seznámit psa
před soutěží s prostředím hřišť a stadiónů. Pro-
to nás v rámci výcviku občas můžete potkat i
na fotbalovém hřišti, ale znovu podotýkám,
naši psi trávník nerozryjí a žádné hromádky
exkrementů po nás také nezůstanou.

Celou dobu se bavíme o soutěžích, ale
o Vašich úspěších ještě nepadlo ani slovo.
Tak jaké jsou ty největší?

Velmi si vážím titulu vicemistra světa FCI
(všech plemen) 2007 v Turíně (FCI - Meziná-
rodní kynologická organizace) a titulu mistra
světa v družstvech v roce 2007. Na základě
těchto umístění mi byl Českým kynologickým
svazem udělen titul Mistr sportu. Další mé
úspěchy jsou: 14 x účastník mistrovství svě-
ta (se sedmi psy) FCI a WUSV (mistrovství

Manželé Iveta a Martin Pejšovi se psem Kato Aritar Bastet. Mistrovství
České republiky Českého klubu německých ovčáků (ČKNO) 2013
v Suchdole nad Odrou

Mistrovství České republiky ČKNO 2013 v  Suchdole nad Odrou.
Pes Kato Aritar Bastet útok na figuranta. Celkové umístění: 1. místo

Martin Pejša a jeho soutěžní pes Norbert Aritar Bastet. 3. místo na MČR německých ovčáků
a současně nominace na MS WUSV ve Francii v říjnu tohoto roku pokračování na str. 7



říjen 2014 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 7

KRUH PŘÁTEL HUDBY
PŘI ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ

ŠKOLE F. PIŠINGERA
TRHOVÉ SVINY

40. jubilejní koncertní sezóna 2014–2015
285.–290. hudební večer

22. října
PATRICIA BRETAS /Brazílie/ - klavírní recitál

�

26. listopadu
IRVIN VENYŠ – klarinet
IVO KAHÁNEK – klavír

�

17. prosince
SPIRITUÁL QUINTET

�

18. února
WALINGEROVO KVARTETO

�

25. březen
JAN HORÁK – akordeon

PETR NOUZOVSKÝ – violoncello
/za účasti prof. Františka Pišingera/

�

22. dubna
koncert mladého umělce z „Listiny mladých“

Koncerty probíhají od 19 hodin v sále Kulturního domu
v Trhových Svinech.

Koncerty finančně podporuje Jihočeský kraj, Nadace ČHF,
město Trhové Sviny, městys Ledenice a městys Besednice.

Informace v ZUŠ Trhové Sviny, tel.380 120 534,
e-mail info@zustsviny.cz

Předplatné je vhodným dárkem pro Vaše blízké!

RC Ledňáček zve na

KERAMICKÝ KROUŽEK PRO DĚTI
Probíhá vždy v úterý od 15 hodin v loutkárně (vlevo pod radnicí).
Cena: 600 Kč/pololetí
Vede: keramička Hana Štarková  (tel. 724 054 687)
Kroužek je vhodný pro děti od 6 let.

SE SVĚTÝLKEM ZA SVĚTLUŠKAMA
aneb kdo pomůže světluškám s úkoly od zvířátek

Sobota 1. 11.  od 18.00 hod. ve farské zahradě
Na trasu budou děti pouštěny jednotlivě s lucerničkou  do 19 hod.
Po dokončení stezky a při příznivém počasí budou vypouštěny
lampiony štěstí.
Buřty s sebou, v cíli bude připraven oheň.
Za nepříznivého počasí se akce přesouvá.

Na všechny pomocníky se těší RC Ledňáček.

světa německých ovčáků) a 6 x mistr ČR (se čtyřmi různými psy). Poz-
námka redakce: soutěže probíhají za účasti 120-140 soutěžících.

Kromě soutěží ještě pracuji jako rozhodčí 1. třídy a mezinárodní
rozhodčí pro výkon psů. Posuzoval jsem již vysoké soutěže u nás i
v zahraničí, včetně mistrovství světa belgických ovčáků.

To jsou skvělé výsledky. Mohl byste předat pár svých zkušeností
začínajícím chovatelům?

Ptejte se.

Když si chci pořídit psa, s průkazem původu nebo bez?
Rozhodně s průkazem. Máte zaručený původ, pes by neměl mít žád-

né vážnější zdravotní problémy, exteriérové vady, znáte historii jeho
chovu.

Na co by se měl člověk, který si chce pořídit psa, připravit? Kolik
hodin denně se mu musí věnovat?

Těžko říci kolik času vám pes zabere. Chce to hodně trpělivosti při
jeho výchově i výcviku. Samozřejmě, čím víc času mu věnujete, tím
lépe. Jak jsem již zmínil, důležitá je motivace, důslednost i přísnost. Pes
by se ale svého pána neměl bát.

Měl by každý pes mít základní zkoušky poslušnosti?
Je rozdíl, jestli si pořídím jezevčíka nebo německého ovčáka.

Důležité je, aby byl každý pes zvládnutelný. Jsem zastáncem toho, aby
každé větší plemeno mělo zkoušky, anebo bylo cvičeno v základní
poslušnosti a ovladatelnosti. Především ale jde o zodpovědné chování
každého jedince, jestli chodit nebo nechodit se psem na cvičák je
samozřejmě každého věc.

A otázka na závěr. Máte vůbec čas ještě na něco jiného než na psy?
Na nic jiného moc nezbývá čas, celý můj život pohltili psi. Kynolo-

gii, ať je to chovatelství, sport, rozhodcování anebo práce instruktora
výcviku, se mohu věnovat i díky skvělému zázemí a pochopení mé
manželky, které za to patří veliký dík. Dalo by se říci, že můj životní po-
stoj přesně vyjadřuje citát Rogera Carase*): „Psi nejsou celým naším
životem, ale díky nim, je náš život úplný“.

Děkuji Vám za rozhovor. jk
*) Roger Caras And (1928–2001) americký fotograf volně žijících živo-
čichů, spisovatel, památkář a televizní osobnost.

CO MOŽNÁ NEVÍTE (pokračování ze str. 6)



8 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ říjen 2014

Ledenické hospody a kořalny – kořalny čp. 4, 6, a 62
Prodávat kořalku směli jen někteří hospodští, pokud je k tomu opravňovala

koncese, v níž musel být prodej lihovin a pálených likérů zvlášť povolen. Z lede-
nických hospod ji neměli pouze u Kadlečků (čp. 48) a u Beránků (čp. 86), a pro-
to se v těchto dvou hostincích kořalka vůbec neprodávala. Existovaly ale
specifické podniky, zaměřené výhradně na prodej kořalky, kterým se říkalo ko-
řalny. Jejich provozovatelé se primárně živili obchodem nebo zemědělstvím
a kořalnu měli jen jako tzv. obor vedlejšího výdělku. Prostorově se zřejmě ne-
jednalo o velké místnosti, mnohdy byly propojeny právě s obchodnickými
živnostmi.

V Ledenicích víme minimálně o třech kořalnách (v domech čp. 4, 6 a 62),
avšak informace o nich jsou velmi kusé. Nedochovala se k nim např. podrobněj-
ší stavební dokumentace, jako u jiných hostinských provozoven, ani písemné
materiály ohledně vyřizování koncesí.

Kořalna v domě čp. 4 na horním náměstí se připomíná už ve čtyřicátých le-
tech 19. století, kdy tady bydlel Žid Fantl, který se vedle prodeje kořalky zabýval
sběrem kůží, hadrů a peří. Na přelomu 19. a 20. století ji společně s pekařstvím
provozoval Karel Soukup (1864–1935), ale po první světové válce (1914–1918)
už se živil výhradně zemědělstvím. V domě v nájmu bydlela rodina učitele Jose-
fa Stejskala, kterému se tady 3. března 1897 narodil syn, který vstoupil do čes-
kobudějovických dějin jako kulturní pracovník a divadelník, popravený v roce
1942 nacisty.

Kořalnu v domě čp. 6, situovaném rovněž na horním náměstí, vedl před ro-
kem 1890 Václav Hůrka (1849–1916) a poté jeho syn Josef (1876–1912), jehož
předčasným úmrtím patrně živnost zanikla. Vdova Marie se znovu provdala za
malorolníka Štěpána Doležala, do jehož vlastnictví následně objekt přešel. Jiný
syn Václava Hůrky, Štěpán (1892–1978), byl zručným řezbářem a ledenickým
kostelníkem. V roce 1929 se podílel na tvorbě oltáře do nově postavené kaple
v Zalinech a jeho dcera Ludmila se v roce 1947 provdala za Josefa Vacovského,
který dělal za německé okupace v Ledenicích kaplana, ale poté z duchovní služ-
by vystoupil a oženil se.

Nejpodrobněji jsme informováni o výčepu kořalky v domě čp. 62. Fungo-
val už na konci 19. století, kdy ho vedl Markus (Marek) Stricker. Jak už napoví-
dá jeho jméno, nejednalo se o Čecha, nýbrž o Žida, narozeného v roce 1840
v Tučapech u Soběslavi. V Ledenicích bydlel od roku 1869 v podnájmech u růz-
ných lidí a v domě čp. 64, kde rodina Pokorných vedla hostinec u Podlávků, si
zřídil kupecký krám. V roce 1875 potom koupil od Vojtěcha Čouzi dům čp. 62,
kde mimo prodeje pálených lihovin provozoval výnosný obchod se střižným zbožím. Údajně si
mohl dovolit platit svým dětem soukromého učitele. V roce 1896 dům prodal jinému Židovi
Karlu Steinovi (narozen 24. dubna 1863 v Dubějovicích u Vlašimi), který zde nadále provozoval
obchod a roku 1905 provedl přístavbu prvního patra objektu (provedl stavitel Václav Lukáš
z Budějovic). Kořalnu patrně provozoval společně s Charlottou (Karolínou) Strickerovou, vdo-
vou po Markusi Strickerovi. Stein se na podzim 1912 odstěhoval do Českých Budějovic a řízení
kořalny zůstalo na Strickerové, která se ale živnosti musela po necelém roce pro nemoc vzdát.
Dokládá nám to zpráva z června 1913, v níž se píše o tom, že Strickerová „jest 74 roků stará a za
příčinou pokročilého stáří a churavosti není schopná obchod výčep lihovin v Ledenicích samos-
tatně vésti.“ Dům získal Jarolím Petráš (1871–1951), který zrušil jak kořalnu, tak obchod smíše-
ným zbožím a otevřel si železářství. Jinak se živil především jako truhlář a nechal si přistavět za
domem truhlářské dílny. V objektu přebývali za monarchie i následně za Československa rodiny
strážmistrů ledenické četnické stanice.

Prodej lihovin (resp. lihu spíše k průmyslovým účelům a potřebám) máme dále doložen
k roku 1892 v obchodě smíšeným zbožím Josefa Doležala v čp. 124 (zbořeno v roce 1980) nebo
k roku 1938 v obchodě s drogistickým zbožím u Jana Procházky v čp. 145.

Pro dokreslení situace uveďme ještě několik vzpomínek Jindřicha Diviše, jehož písemně za-
chycená svědectví jsou velmi cenná k poznání bývalého života v Ledenicích. Píše, že „pilo se
dosti vydatně, ale opilců, kteří tropili nezbednosti, nebylo mnoho. Notorickými ochlasty bylo jen
pár jednotlivců.“ Mezi ně rozhodně patřil Adolf Cahák, o kterém Diviš zaznamenal: „Ztrosko-
tané manželství udělalo z Adolfa Caháka vagabunda; žil jako pobuda, dal se na pití kořalky a
v nouzi mu stačil denaturovaný spiritus a tím se opíjel do němoty. Často se na cestě k domovu
zpitý povaloval ve škarpě jako hovádko…Provozoval lov zmijí. Chytal je přímo holou rukou, aby
je nepoškodil a zasílal je do ústavu pro výrobu séra do Prahy. Chlubil se, že prý jej zmije několik-
rát uštkly, ale zmije vždy zdechla, prý se otrávila spiritusem v jeho těle.“ Mezi další pověstné al-
koholiky patřil také např. hrobník Antonín Janovský nebo lékař Jan Zikmund. O nich máme
zmínku v rukopisných pamětech řezníka, hostinského a starosty Jana Sládka. „Při pohřbu Marie
Hlozíkové (zemřela 25. ledna 1883) hrobník Antonín Janovský požil tolik kořalky, že by byl má-
lem pod rakev do hrobu spadl a následkem toho jej pan farář povinnosti té zbavil… Doktor Jan
Zikmund, svobodný, 35 let starý, přijel v listopadu 1878. Muž tento, jenž velmi vzdělaný byl, ne-
hleděl sobě zaříditi a upraviti patřičnou domácnost, oddávajíce se více pití, jmenovitě lihovin,
jsa též náruživým kuřákem drahých doutníků, což jej do nedostatku mnohdy přivedlo.“ Oba dva
pijani zemřeli velmi krátce poté shodně ve věku nedožitých čtyřiceti let. Mgr. Jiří Cukr

Domy na horním náměstí na výřezu z pohlednice z doby okolo
roku 1910. Zcela vpravo se štítem je dům čp. 6, dále přízemní
čp. 5 a následuje trojice patrových domů čp. 4, 103 a 3.

Domy čp. 6, 5, 4, 103 a 3 (zprava) na snímku z dnešní doby

Plán na přístavbu prvního patra domu čp. 62
z roku 1905

Podpis a razítko stavitele Václava Lukáše spo-
lu s podpisem Karla Steina na stavebním plá-
nu domu čp. 62 z roku 1905



říjen 2014 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 9

Loučení s prázdninami v Zalinech
V sobotu 6. září jsme se u Pazdernického rybníka loučili s prázdninami. Od rána zde probí-
haly rybářské závody a odpoledne si děti prošly vyznačenou trasu v lese s různými stano-
višti a plnily připravené úkoly. Také se svezly ve vojenském vozidle.Na závěr dne jsme si
opekli buřty. Markéta Viktorová

CO SE DĚJE U LODNÍCH MODELÁŘŮ
LEDENICKÁ 50

Letos se jela opět na Lazně a to v neděli 7. září v duchu pětačtyřicá-
tin klubu. Počasí pěkné, účast hojná a ceny lákavé. V boji o tradiční po-
svícenskou husu obstáli konečně Ledeničtí. Vyhrál Ondra Bodžár.
Piráta roku vybojovaly České Budějovice a z krásných cen měli radost
úplně všichni.

Mimořádně krásné medaile pro modeláře vytvořila paní Pobříslová
a originální diplomy pan Jan Kopal. Dále děkujeme všem dalším spon-
zorům, kteří podpořili tradiční soutěž lodních modelářů, paní Toman-
dlové za zajištění občerstvení a účetní práce pro klub, rozhodčím
sourozencům Šestákovým, místní organizaci rybářského svazu a všem
rodičům za pomoc při soutěži. Za jejich letitou přízeň jim všem patří
veliké poděkování.

A JSME MISTŘI
Je podzim a příroda vydává své plody. Lodním modelářům končí

sezóna a plody jejich celoroční práce včetně seriálových soutěží
jsou již také utrženy. Zpočátku to letos nevypadalo nikterak dobře.
Alespoň žákovské mistrovství tomu napovídalo a v seriálu dokonce
neúčast některých našich modelářů nasvědčovala tomu, že se v juni-
orech i v novopečených seniorech budeme muset spokojit s nižšími
výsledky a tím i slabým zařazením do reprezentace pro rok 2015. O to
smutnější by to bylo právě v letošním roce, kdy náš klub slaví pětačtyři-
cáté výročí založení klubu

A jelikož se letos výsledky slučovaly ještě s moravským pohárem,
byla naděje o to slabší. První dvě soutěže v Bělči pod Orebem tomu na-
svědčovaly. Odrazila se i neúčast starších juniorů (maturity).

Na druhé dvojsoutěži v Plzni se výsledky začaly v důsledku neúspě-
chů konkurence otáčet a na poslední soutěži v Duchcově už bylo jasné,
že se nesmíme vzdát.

V sobotu 13. září na jihu Čech celý den pršelo, nám však počasí na
severu republiky přálo. To byl impuls ukázat, že umíme bojovat a ne-
vzdávat se ani v závěrečných rozjížďkách a nepovolit až do samého
konce. Bylo to vypětí nejenom pro soutěžící, ale i pro jejich vedoucí a
někteří rodiče si také přišli na své.

Týden před tím v Ledenicích na veřejné soutěži bylo možné si i za-
trénovat. Nenechali jsme se zarazit ani sobotním datem 13. září a právě
ten den jsme měli plno sil dotáhnout vše do vítězného konce.

Výsledek je takovýto: Junioři - dvojnásobný mistr ČR v kat. F4A a
F4C Jakub Bodžár, V kategorii F4A a v silné konkurenci senior Lukáš
Cajkář třetí a Petr Zbořil pátý. V kategorii F4C junior Ondra Bodžár
třetí a v seniorech Tomáš Hlach první a tím i mistr ČR. V Ledenicích
jsou tedy pro rok 2014 tři mistrovské tituly a pět našich modelářů v re-
prezentaci ČR na mistrovství světa pro rok 2015, které se bude konat
v Maďarsku. Vložená práce, čas a peníze se skutečně u mládeže velice
dobře zúročily a tady myslím, že je u vedoucích i dětí ta největší spoko-
jenost. Za KLoM Ledenice Jiří Hinterhölz

11. 10. 2014 SVĚTOVÝ DEN HOSPICŮ

Co je Světový den hospicové
a paliativní péče?

Světový den hospicové a paliativní péče je
jednotná akce na oslavu a podporu hospicové
a paliativní péče na celém světě. Letos je sta-
noven na 11. října a heslo zní: „Dosáhnout
univerzálního pokrytí paliativní péče: koho to
zajímá? My se o to snažíme!“

Cílem Světového dne hospiců a paliativní
péče je především upozornit na potřeby lidí
s terminální diagnózou a jejich rodin – v oblas-
ti zdravotní, sociální, praktické, duchovní.
Vytváří se prostor pro diskusi o těchto téma-
tech, aby mohlo dojít ke zlepšování dostup-
nosti hospicové a paliativní péče po celém
světě. Akce také pomáhá získat prostředky na
podporu a rozvoj hospicové a paliativní péče.

Hospicová péče sv. Kleofáše Třeboň Vás
při této příležitosti zve k otevření nových pros-
tor, které budou sloužit pro účely kontaktního
místa a charitativního obchůdku. Veřejnost
bude mít příležitost dozvědět se více o fungo-
vání hospice, pracovníci a dobrovolníci rádi
poskytnou informace o jednotlivých službách.
Těšíme se na setkání s každým z Vás 11. října
2014, 10:30 hod, ul. Sv. Čecha 20 – prostor
bývalé plicní ordinace.

Více informací najdete na:www.kleofas.cz
a www.worldday.org

Mgr. Renata Jáchimová,
sociální pracovnice hospice v Třeboni



10 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ říjen 2014

DĚTSKÁ OLYMPIÁDA V LEDENICÍCH
SE STALA SOUČÁSTÍ CELONÁRODNÍ AKCE SPORTUJ S NÁMI

Díky vám všem, kteří jste se v posledních dvanácti letech aktivně zúčastnili nebo jen navští-
vili Dětskou sportovní olympiádu, se tato ledenická tradiční akce stala natolik významnou, že
byla v letošním roce zařazena do celostátního seriálu sportovních akcí Sportuj s námi, podporo-
vanému Českou unií sportu a Ministerstvem školství mládeže a tělovýchovy ČR. Do tohoto seri-
álu bylo v roce 2014 zařazeno 178 akcí z celé republiky, přičemž v okrese Č. Budějovice to byly
akce pouze dvě – my jsme byli jednou z nich!

Letošní již třináctý ročník se konal tradičně první „školní“ neděli po prázdninách za možná
také již tradičně krásného slunného počasí. Den plný sportu, zážitků a zábavy si letos přišlo
s námi užít přesně 100 soutěžících dětí předškolního a školního věku, rozdělených do pěti věko-
vých kategorií dívek a chlapců. Nejpočetnější zastoupení jak soutěžících tak fanoušků měly sa-
mozřejmě ty nejmladší kategorie.

Na všechny soutěžící čekalo 7 disciplín hodnocených jako víceboj, takže rychlost a síla byly
vyvažovány chytrostí a šikovností. Soutěže proběhly v duchu fair-play a děti si určitě odnesly
mnoho zážitků, které je, doufejme, budou ke sportování lákat i nadále.

Díky všem našim podporovatelům jsme mohli i letos nachystat krásné věcné ceny se sportov-
ní tematikou, předat medaile těm nejlepším a odměnit upomínkovými předměty úplně všechny,
kteří ukázali svého nezdolného bojovného ducha a chuť si společně zasportovat.

Za podporu naší olympiádě s radostí děkujeme:
Sponzoři 13. ročníku Dětské olympiády:
městys Ledenice, Jihočeský kraj, Marius Pedersen, Head, Restaurace Na Hřišti
Těšíme se na Vás zase za rok – nezapomeňte – první „školní“ neděli po prázdninách.
Sportu zdar! Slavoj Ledenice

Nejlepší kluci v kategorii „předškoláků“

Nejmladší účastnice olympiády Madlenka
Kohoutová („skoro“ 3 roky)

MYSLIVECKÝ DEN PRO DĚTI
Dne 13. 9. proběhl v areálu bažantnice myslivecký den pro děti na téma „poznáváme zví-

řátka a les“.
Akci připravili myslivci MS Hubert Ledenice za finančního přispění městyse Ledenice.
I přes nepřízeň počasí se našlo dost odvážlivců, kteří si přišli zasoutěžit a naučit se něco

nového.
Děti si prošly les, střílely ze vzduchovky a u výstavky trofejí se dozvěděly něco ze světa

zvířat. Dále pak malovaly obrázky na téma „zvířátka a les“ a pozorně naslouchaly při
přednášce o práci loveckých psů.

Kromě počasí vše proběhlo tak, jak mělo. Děkuji všem zúčastněným, děkuji radnici za fi-
nanční příspěvek a zejména děkuji všem pořadatelům za pomoc.

A vy, co jste se nezúčastnili letos, nezoufejte, příští rok opět uspořádáme další myslivecký
den pro děti.

Ing. František Borovka, předseda MS Hubert Ledenice

Výsledky 13. Ročníku
Dětské olympiády v Ledenicích:

Poznávání lesních zvířátek



říjen 2014 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 11

XIX. ročník nohejbalového
turnaje dvojic ve Zborově

Posledním srpnovou sobotu se ve Zborově uskutečnil tradiční no-
hejbalový turnaj dvojic, letos již XIX. ročník. Krom tradičních účastní-
ků z podnikové ligy nohejbalu,přibyly letos i dvě silné dvojky z okresní
ligy, které dorazily s neuskutečněného turnaje dvojic od „Maláku“. Le-
tošní úroveň byla tak posunuta opět o něco výše. Většina zápasů byla
vyrovnaná a i místní dvě dvojky dokazovaly, že jejich pravidelné tré-
ninky na hřišti se vyplácí a dokázaly porážet i ty nejlepší. Dle hodnoce-
ní soupeřů mohou klidně pomýšlet na hry v nejvyšších úrovních
podnikové ligy. Jelikož se hraje na jednom hřišti, stanovujeme strop
pro maximální počet 8 týmů, což představuje 28 zápasů. Antuka ve-
směs vydržela, jen v jednom místě, kde dochází každoročně k odplave-
ní antuky při přívalových deštích, byla měkká, ale pro všechny týmy
stejná. Tady nutno podotknout, že tato antuková plocha tady funguje od
konce 70. let s tím, že se pouze antuka dosypává. Do budoucna nás če-
kají investice do nového povrchu. Po celý den turnaje bylo přívětivé po-
časí, jen posledních 7 zápasů navečer muselo být zrušeno pro začínající
déšť. Všechny neodehrané zápasy byly zremizovány a spravedlivě po-
děleny body. Vyhlášení proběhlo v místní hospůdce, kde byly rozdány
hodnotné ceny od sponzorů. Mohli jsme tak ocenit nejlepšího hráče,
baviče a poblahopřát Jirkovi Šnirchů „Čárovi“ k jeho šedesátinám.
A jak to dopadlo? 1. místo Havlinka, 2. místo Regina, 3. místo Vazíci
(Zborov), 4. Extáze (ČB), 5. Frantíci (Plav), 6. JK (Zborov), 7. Muňáci
(Hluboká nad. Vlt.), 8. Joudové (Zliv).

Poděkovaní patří všem tradičním účastníkům turnaje a sponzorům.
Poděkování také rodině Voharčíků za skvělé zázemí na hřišti a poté i
v hospodě. Příští rok nás čeká již XX. ročník. Rád bych ho uspořádal
v duchu oslav tohoto data trvání turnaje. Jak to nakonec bude, ale mu-
sím promyslet. V každém případě příští rok poslední srpnovou sobotu
opět ve Zborově na nohejbale.

Michal Vazač

ROZVRH CVIČEBNÍCH HODIN
V SOKOLOVNĚ 2014/2015

Pondělí:
7.55 - 15.15 škola

15.15 - 16.45 fotbal / malé děti Kučera Slavoj
16.45 - 18.15 softbal / žáci Trtílek Sokol
18.15 – 20.00 roztleskávačky Pokorná Sokol
20.00 – 22.00 fotbal B Langer Slavoj

Úterý:
7.55 - 15.15 škola

15.15 - 16.30 fotbal / st. přípravka Bicera Slavoj
16.30 – 18.00 softbal – kadeti, kadetky Borovka Sokol
18.00 – 19.30 hasiči Šesták SDH
19.30 – 22.00 odbíjená / muži Kučera Slavoj

Středa:
7.55 - 15.15 škola

15.30 – 16.30 roztleskávačky Pokorná Sokol
16.30 – 18.00 softbal – teeball Ižof Sokol
18.00 – 19.30 softbal / ženy Švec Sokol
19.30 – 22.00 odbíjená / ženy Čouzová Slavoj

Čtvrtek:
7.55 - 15.15 škola

16.00 - 18.00 odbíjená / žáci Straková Slavoj
18.00 – 19.00 florbal Ohrazení Jaloševský Sokol
19.00 – 20.30 odbíjená / muži Kučera Slavoj
20.30 – 22.00 fotbal A / muži Švaňa Slavoj

Pátek:
7.55 - 15.00 škola

15.00 – 16.00 teeball Ižof Sokol
16.00 – 17.00 softbal / žáci Trtílek Sokol
17.00 – 19.00 softbal / kadeti Korčák Sokol
19.00 – 21.30 softbal / muži Korčák Sokol

Sobota:
9.30 – 13.00 roztleskávačky Pokorná Sokol

13.00 – 14.00 badminton Tachecí Sokol
14.00 – 15.00 fotbal / ml. žáci Králík/Benhák Slavoj
15.00 – 16.30 fotbal  B / muži Čech Slavoj
16.30 - 18.00 odbíjená / ženy Čouzová Slavoj
18.00 – 20.00 fotbal / Zborov Vazač Sokol
20.00 – 22.00 florbal Cukr Slavoj

Neděle:
9.30 – 10.30 teebal Trtílek Sokol

10.30 – 12.00 softbal / nadhoz Korčák Sokol
12.00 – 13.30 roztleskávačky Pokorná Sokol
13.30 – 15.30 sálová kopaná Joudové Králík Slavoj
15.30 – 17.30 sálová kopaná Joudové Tichý Slavoj
17.30 – 19.00 softbal / ženy B Korčáková Sokol
19.00 – 21.00 badminton / dospělí Votrubová Sokol

Terč s divočákem vzbudil u dětí velký ohlas.
Střílelo se s oporou na vzdálenost 5 m

Nikdo neodešel s prázdnou a radost někte-
rých byla opravdu veliká …



12 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ říjen 2014

Mladí hasiči Ledenice
Ačkoliv se to nezdá, právě v měsíci září začíná pro hasiče z řad dětí a mládeže nová sezó-

na. Je to paralela se školou, kdy děti nastupují do vyššího ročníku a tím vlastně také začíná
nový školní rok. A v tuto dobu se opět naplno rozjíždí i hasičský kroužek. Ten je určen pri-
márně pro děti od šesti do patnácti let. Ti starší pak mohou pracovat v kroužku jako instrukto-
ři nebo i pokračují dále v dorostenecké kategorii. Kroužek samotný je rozdělen do dvou
kategorií dle věku, mladší a starší.

A co se na takovém kroužku děje? Náplní jsou samozřejmě hasičské disciplíny, které roz-
víjejí pohybovou aktivitu. Je to velmi oblíbený požární útok, štafety 4 x 60, CTIF nebo běh
jednotlivců. Pak je tady závod požární všestrannosti neboli „braňák“, kde závodníci prokáží
své vědomosti z oblasti hasicích prostředků, zdravovědy, topografie či uzlování. Aby to ne-
bylo jen o hasičině jako takové, jsou pořádány i různé výlety, zimní radovánky a v neposlední
řadě několikadenní „táboření“.

Samozřejmě budeme rádi, když zavítáte alespoň nahlédnout, jak to na takovém kroužku
vypadá. Myslím si také, že se na mě nebudou zlobit ani kolegové ze sborů v Ohrazení,
Ohrazeníčku, Zborově (pro děti pracující pod hlavičkou ZOO) a Zalinech, když je připojím
pod tento článek, protože nejen v Ledenicích, ale i ve všech osadách totiž najdete zapálené
vedoucí. Mladí hasiči Ledenice (vš)

Hasičská soutěž
v Ohrazení

V sobotu 13. září se na louce před Ohraze-
ním uskutečnila hasičská soutěž, kterou uspo-
řádalo SDH Ohrazení k příležitosti oslav 85.
výročí od založení jejich sboru.

Soutěže, ač se jednalo o soutěž o sud piva,
se kvůli nepříznivému počasí zúčastnilo pouze
sedm mužských družstev a dvě družstva žen.

Nicméně ačkoli soutěž nebyla kapacitně to-
lik obsazena, byly zde k vidění velmi vydařené
požární útoky, ale bohužel i pár nepovedených
pokusů. Mezi ty nepovedené se zařadilo i druž-
stvo Ohrazení kvůli prasklé hadici, což bylo pro
místní velkým zklamáním, neboť měli rozběh-
nuto snad i na první místo, které jim tím pádem
vyfouklo družstvo SDH Dubičné s úspěšně do-
končeným útokem v čase 25:05.

Nakonec i v kategorii žen slavilo úspěch
družstvo z Dubičného s časem 26:67, čímž se
stalo, že velký i malý sud odcestoval do SDH
Dubičné, kde prý udělá velkou radostJ.

V neposlední řadě bych ráda poděkovala
všem, kteří se na organizaci soutěže aktivně
podíleli, především pak městysi Ledenice,
SDH Zborov, panu Vítovi ze Zborova a nej-
větší dík patří hasičům z Ohrazeníčka, kteří
nám ochotně vypomohli se vším potřebným.

Za SDH Ohrazení Zuzana Langová

Noční hasičská
soutěž v Zalinech

V sobotu 27. 9. proběhla 1. noční hasičská
soutěž v Zalinech. Účast byla více než vysoká,
zúčastnilo 15 družstev žen, 27 družstev mužů
a 7 družstev mužů nad 35 let. Soutěž byla za-
hájena požárním útokem místních žen, bohu-
žel štěstí jim tentokrát nepřálo a skončily
s neplatným pokusem. Nejlépe se útok povedl
ženám z Rudolfova, za nimi skončily ženy ze
Strážkovic a na 3. místě se umístily ženy ze
Starých Hodějovic .

Po ženách následovaly požární útoky mužů
nad 35 let, kde se na 1. místě umístili muži
z Nedabyle, na 2. místě Zvíkov a na 3. místě
Rudolfov.

Pokračovalo se požárními útoky mužů.
Tuto kategorii zahájilo družstvo Zaliny II a
bohužel podobně jako místní ženy s neplat-
ným pokusem. Družstvu Zaliny I se dařilo
o něco lépe, ale ani při nich štěstí nestálo tak,
jak by si určitě přáli a skončili na 15. místě.
Kategorii mužů vyhráli celkem s přehledem
muži z Ledenic, na 2. místě se umístili muži
z Lomnice nad Lužnicí a 3. místo si vybojovali
muži ze Střížova.

Na celkové výsledky soutěže se můžete
podívat na oficiálních zalinských stránkách:
www.zaliny.cz

Soutěž se velmi vydařila, jídla i pití bylo
dostatek a hudba hrála až do ranních hodin.
Všichni se těšíme, že se příští rok sejdeme opět
v tak hojném počtu a užijeme si to jako letosJ.

Děkujeme všem, kteří pomohli tuto soutěž
realizovat a hlavně těm, co si k nám přijeli za-
soutěžit. SDH Zaliny

Přírodovědný kroužek Žraloci Ledenice
každé pondělí 29. 9. od 16.30 hod. v klubovně v sokolovně

Přijímáme děti od 4. třídy. Přijďte, těšíme se na vás.



říjen 2014 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 13

Půlhodinka s kronikářem
Téma: Starostové Ledenic od roku 1850

Kdy: čtvrtek 6. listopadu 2014 od 18 h
Kde: společenský sál DPS

JABLKA, MED A PODZIM
VE ŠKOLE NA RUDOLFOVSKÉ V ČB

Každým rokem v říjnu (letos 10. 10. – 14. 10.) se koná ve SOŠ vete-
rinární, mechanizační a zahradnické a Jazykové škole s právem státní
jazykové zkoušky, Rudolfovská 92 v Českých Budějovicích regionální
výstava ovoce. K vidění bude okolo 300 exponátů ovoce, z toho
190 odrůd jablek, 15 odrůd hrušek, dále broskve, hroznové víno, miš-
pule, kdouloně, asijské hrušky = „nashi“ hrušky, jeřabiny, dřín obecný
a další málo známé ovoce a podzimní plodová zelenina.

Součástí je také expozice včelařů, ochutnávka medu, medoviny a
víčkovice. Vystavují se také perníčky a historické odrůdy ovoce, od-
borníci poradí v pomologické a pěstitelské poradně.

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Výstava ovoce je zároveň spojena se Dny otevřených dveří urče-

ných také žákům základních škol. Zájemci mohou vždy od 9 do 17 na-
hlédnout také do učeben, laboratoří a dílen všech oborů prohlédnout si
areál školy, středisko praxe se svými obyvateli – domácími zvířaty,
navštívit agility, prohlédnout si skleníky a výukový sad, vidět studenty
školy při různých činnostech a aktivitách. Návštěvníci si mohou také
sami zasoutěžit, mohou se účastnit celé řady dovednostních aktivit, vy-
zkoušet jízdu zručnosti na motokárách, jízdu traktorem a kombajnem,
projet se na koních, ochutnat med.

Všichni jste srdečně zváni. Přijďte se podívat, v klidu prožít a strávit
svůj čas v příjemném prostředí podzimní výstavy.

Mgr. Olga Cahová

LEDENIČTÍ RYBÁŘI ZVOU NA
tradiční výlov rybníka Parčák
Sobota  25. 10. cca od 9.30 hod.

Občerstvení, hudební doprovod, prodej živých ryb

Svaz žen ve Zborově zve na

PŘEDVÁNOČNÍ
NAKUPOVÁNÍ

A VÝLET DO PRAHY
V SOBOTU 29. 11.

V ranních hodinách odjezd do Prahy
k obchodnímu domu IKEA na Zličíně.

Po 13 h odjezd do centra Prahy
(na Staroměstském náměstí začínají adventní trhy).

Doprava je zajištěna autobusem firmy Awendy.Vyjíždí se z Borovan,
další zastávky v Ledenicích, Ohrazení, Zborově, Srubci, Suchém

Vrbném a na Mariánském náměstí v�Č. Budějovicích.

Cena zájezdu činí 300 Kč za osobu na dopravu do Prahy a zpět.

Peníze se vybírají předem po potvrzení závazné objednávky.

Místenky na sezení nebudou vydávány.

Přihlášky a info na tel: 604636428 Iva Vazačová,
nebo email:vazacovai@centrum.cz.



14 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ říjen 2014

Žraloci z Ledenic
dobývají svět

Když před patnácti lety zakládala v Ledenicích Hanka Korčáková
softbalový klub Žraloci, málokdo tehdy vůbec věděl, co to softball vů-
bec je za sport. Od té doby se ale mnohé změnilo. Už se o hřiště nedělí
s fotbalisty, ale mají postavené vlastní s tribunou i tréninkovým záze-
mím, v blízké době se začne i s výstavbou šaten. Také oddílů je mno-
hem víc než v začátku, počínaje těmi nejmenšími dětmi, které hrají
snazší verzi zvanou teeball, přes žáky, juniory, kadety, ženy, muže, až
po tzv. slowpitch – softbal s pomalým nadhozem. Nejen, že se za pat-
náct let rozšířila základna softbalu, dnes klub čítá na110 členů, ale Žra-
loci dosáhli mnohých úspěchů. Mezi největší úspěchy určitě patří titul
mistra ČR z roku 2012 i probojování družstva žen i mužů do nejvyšší
soutěže - extraligy, kde si oba nováčci vůbec nepočínají špatně. Lede-
ničtí Žraloci se za těch patnáct let stali ve světě softbalu pojmem a res-
pektovaným soupeřem. Úspěchy neslaví jen klub, ale i jednotlivci.
V posledních letech se ledeničtí odchovanci dokázali prosadit i v repre-
zentaci ČR. Patří mezi ně Pavel Čermák, Veronika Čermáková (poprvé
se do repre dostala v 11 letech), Petr Frejlach, Jiří Korčák, Jakub Sta-
něk, Kryštof Effenberk, Viktor Chuchma, Patrik Kopečný, Natálie Ka-
lousková, Jana Borovková, Michaela Staňková a Veronika Pecková.
To je výčet ledenických softbalistů, kteří mají za sebou zkušenosti z re-
prezentace ČR. I na trenérském poli mají Ledenice svého zástupce. Ja-
roslav Korčák působí v současné době jako skaut u reprezentace mužů
a trenér u reprezentace juniorů.
Letošními reprezentanty byli:

Patrik Kopečný (19 let) - hráč zadního pole a Viktor Chuchma
(18 let) - 3. metař. Po nominaci trenéra do reprezentace si hráči museli
projít několika soustředěními a přípravnými zápasy, na kterých se roz-
hodovalo o konečné nominaci do reprezentace. Oba si své místo v se-
stavě obhájili a tak mohli v červenci odletět do kanadského Whitehorse
na MS juniorů. Zpět do Čech si odváželi konečné 8. místo, což bylo re-
lativně dobré umístění. Pro Viktora to byla mezinárodní premiéra, ale
Patrik se již účastnil v roce 2013 ME v Dánsku a v roce 2012 MS v Ar-
gentině.

Jana Borovková (21 let) - catcher týmu žen a zadní polař a Vero-
nika Čermáková (20 let) - zadní polař a spojka. I děvčata si prošla řa-
dou soustředění a přípravných zápasů, aby potvrdila svou formu.
V červenci tak mohly odjet na ME žen do 22 let do bulharské Dupnitse.
Česká reprezentace potvrdila to, co se od ní čekalo. Ruský tým byl pro
Češky jediným rovnocenným soupeřem. Ale právě nevydařený finálo-
vý zápas s Ruskem, doprovázený lijákem a díky tomu i předčasným
ukončením v neprospěch ČR, znamenal „pouze“ druhé místo. Jana si
odehrála své první reprezentační zápasy, ale Veronika je v mezinárod-
ních zápasech již zkušená hráčka. Do reprezentace se za svou kariéru
v softbale probojovala již 5krát a poprvé se jí to podařilo už v jedenácti
letech.

Veronika Pecková (18 let) - nadhazovačka, Natálie Kalousková
(18 let) - zadní polařka, Michaela Staňková (17 let) - nadhazovačka.
Všechny reprezentovaly ČR na ME juniorek do 19 let v holandském
Rosmalenu. Česká výprava odjížděla s medailovou ambicí, ale že se
vrátí rovnou se zlatou, to byl jen tajný sen, který se nakonec splnil.

Veronika Pecková (18 let) - nadhazovačka. V současné době nejvý-
raznější a nejúspěšnější hráčka ledenického softbalu. Veronika se v le-
tošní sezóně dokázala probojovat jak do reprezentace juniorek, tak i do
reprezentace žen. Na turnaji Pražský softbalový týden, v reprezentaci
juniorek, získala individuální ocenění pro nejlepší nadhazovačku tur-
naje. Necelý týden po skončení tohoto turnaje odlétala již za reprezen-
taci žen na MS v Haarlemu (Holandsko) - 11. místo. Při této příležitosti
jsme Veroniku poprosili o krátký rozhovor.

Veroniko, Vaše sportovní kariéra se slibně rozjíždí, kdy ale začala?
Softbal jsem začala hrát už jako malá holka. Prošla jsem si různými

posty, až jsem se asi před čtyřmi lety začala soustředit na nadhoz.

Jak často trénujete?
Většinou aspoň 5krát v týdnu. A k tomu nějaká posilovna, běhání a

podobně.

Patrik Kopečný a Viktor Chuchma

Jana Borovková (21 let) - catcher týmu žen a zadní polař a Veronika
Čermáková (20 let) - zadní polař a spojka

Veronika Peckovápokračování na str. 15



říjen 2014 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 15

PAVEL SLÁMA
malířství – natěračství
Nabídka veškerých malířských
a natěračských prací

373 73 Libín 66,
mobil +420 728 866 586
e-mail: slamamalir@seznam.cz

MÁM ZÁJEM
o dlouhodobý
PRONÁJEM

ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

Kontakt: 725 066 418

KOUPÍM RODINNÝ DŮM
NEBO POZEMEK

v Ledenicích

Tel.: +420 725 439 747

Veronika Pecková, Natálie Kalousková, Michaela Staňková

Nadhoz trénujete zvlášť mimo tým?
Ano, techniku nadhozu trénujeme samostatně. Dnes umím hodit mí-

ček rychlostí až 110 km/h. Bohužel, se mi to daří pouze na trénincích,
v zápasech to zatím nejde.

Studujete Biskupské gymnázium, jste v maturitním ročníku, co
bude dál?

Určitě uvažuji o vysoké škole, zatím ale nejsem pro žádnou rozhod-
nutá. Softbalu se chci naplno věnovat i dál, tak i to bude mít při výběru
svůj vliv.

Vraťme se k reprezentaci. Byl letošní start Váš první?
Ne už v roce 2012 jsem reprezentovala juniorky na MS v Holand-

sku. Letos jsem hrála za juniorky i ženy.
Slyšeli jsme, že jste byla velkou oporou týmu a že jste ve svém velmi

mladém věku velkým talentem.
Byla jsem v týmu jediná juniorka, o tři roky mladší než druhá nej-

mladší hráčka.
Je ale pravda, že jsem odházela důležité zápasy, ale takových jako já

je v reprezentaci víc.
Neláká Vás přestup do nějakého pražského týmu?
Ledenické týmy žen i mužů hrají extraligu. Myslím si, že patří mezi

top kluby. Jinam bych nešla. jk

TJ Slavoj Ledenice oddíl kopané
zve na své domácí zápasy

41. týden
6. 10. PO 16:30 ml. přípr. Ledenice - Rudolfov

11. 10. SO 16:00 muži „A“ Ledenice - Lišov
12. 10. NE 16:00 muži „B“ Ledenice - Dolní Bukovsko „B“

42. týden
15. 10. ST 16:30 st. přípr Ledenice - Olešnice

43. týden
20. 10. PO 16:00 ml. přípr Ledenice - Srubec
25. 10. SO 14:30 muži „A“ Ledenice - Dolní Bukovsko „A“

44. týden – volno

45. týden
3. 11. PO 16:00 ml. přípr. Ledenice - Kamenný Újezd „B“
5. 11. ST 16:00 st. přípr. Ledenice - Srubec
8. 11. SO 14:00 muži A Ledenice - Chlum u Třeboně

Žraloci z Ledenic dobývají svět
(pokračování ze str. 14)



16 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ říjen 2014

Ledenický zpravodaj. Vydává městys Ledenice, Náměstí 89, 373 11 Ledenice, IČ 245 135. Periodický tisk územního samosprávného
celku. Vychází 1 x měsíčně zdarma. Registrační značka MK ČR E 10890. Odpovědný redaktor Jaroslava Křížová. Příspěvky zasílejte
na adresu: kultura@ledenice.cz nebo doručte osobně na úřad městyse. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatele a nemusí
být totožné s názory redakce. Předem nevyžádané materiály se nevrací. Anonymy nebudou otištěny. Za všechny příspěvky děkujeme.
Redakce si vyhrazuje právo krátit příspěvky. Náklad 980 výtisků. Uzávěrka příštího čísla 25. října 2014. Sazba a tisk JAVA Třeboň.

Ing. Jaroslava K a d l e č k o v á
Ing. Miroslav K a d l e č e k

GEODETICKÁ  KANCELÁŘ
www.gkl-ledenice.cz

geometrické plány a ostatní geodetické práce

Na Zahradách 512, Ledenice                 mobil:  602 662 693

MANDA LEDENICE
PRODEJ  VŠECH  DRUHŮ

PÍSKŮ, DRTÍ, KAČÍRKŮ
PRODEJ DŘEVĚNÝCH BRIKET

UHELNÉSKLADYLEDENICE NABÍZEJÍ:
w kvalitní uhlí dovezené přímo z uhelných

pánví Bílina zaplachtovanými kamiony
w uhlí ořech 2 - Bílina
w hnědé uhlí, brikety

Rozvoz uhlí zdarma při množství 15 q!
SKLÁDÁNÍ  DOPRAVNÍM  PÁSEM!

Uhelné sklady Ledenice  –  teplo Vašeho domova.
Tel.: 387 995 427, 607 100 980.

PRACOVNÍ
DOBA:

pondělí-pátek
7.00 - 11.00

11.30 - 16.00

sobota
7.00 - 12.00


